(1) ἐλεύθερος F (2) της F (3) αυτου F<sup>2</sup> (4) επισκευαζη F<sup>b</sup>, επισκευαζειν F<sup>a</sup> (5) id est: Ex Papiniani de cura urbium libro. Curatores urbium curam agant viam in urbe, ut complantentur et flumina aedificis ne non 1 ceant et pontes sint ubi opus est. Item curam agant, parietes privati [aliorumve delendum] quaeve alia circa domus viam attingunt vitiosa ne sint, ut domini aedium sic ut oportet eas commendent et reficiant. quod si non commundabant vel non reficiant, multanto eos, donec ea firma 2 reddant. Item curam agant, ne quis in viis sodiat neve eas obruat neve quicquam in viis aedificet: sin minus, servus ab eo qui eum deprehendet verberator, liber curatoribus indicator, curatores autem cum multanto secundum 3 legem et opus quod factum est deponunt. Vias autem publicas unumquemque iuxta domum suam reficere oportet et canales ex subdiali repurgare et reficere ita, ut vehiculum recte ibi iter facere possit. qui in conducto habitant,

si dominus non reficit, ipsi reficiunt et quod impenderint a 4 mercede deducunt. Item curam agant, ne quid ante officinas proiectum sit: praeterquam si fullo vestimenta siccet vel faber rotas foris ponat: ponunt autem hi quos 5 que sic, ut vehiculum iter facere possit. Ne sinunt autem neque pugnari in viis nec stercus proci nec cadavera nec pelles eo conici.  
(6) Ed. 1. 2; Pap. 3. — Bas. 58, 8 (7) purgari F (8) super eam esse F<sup>1</sup>, superet potius quam superat F<sup>2</sup> (9) speciem dett. (10) si quis ... facere collocanda inter § 2 et 3 (11) refectionis F (12) iuro F (13) pidostratam F<sup>1</sup>, de strata F<sup>2</sup> (14) § 1 = Paulus 1, 14, 1 (15) in ins. (16) reiectae S  
(17) Ed. 1; Sab. 2. 3; Pap. 4. — Bas. 58, 16 (18) ne F (19) flumen ins. F<sup>2</sup> (20) reliquerit F<sup>2</sup> (21) ibi factum: iam enim alveus factus est ins.

'opus, quod in alveo fluminis ripave ita factum sit, 'ut iter cursus fluminis deterius sit fiat, tollere demoliri purgare restituere viri boni arbitrato possit'. 13 Stationem dicimus a stando<sup>1</sup>: is igitur locus demonstratur, ubicumque naves tuto stare possunt. 14 Ait praetor: 'iterque navigii<sup>2</sup> deterius fiat'. hoc pro navigatione positum est: immo navigium solemus dicere etiam ipsam navem, iter ergo navigio<sup>3</sup> potest et sic accipi 'iter navi deterius fiat'. navigii appellatione etiam rates continentur, quia plerumque et ratum usus necessarius est. si pedestre iter impediatur, non ideo minus iter navigio deterius fit. 15 Deterius statio itemque iter navigio fieri videtur, si usus eius corrumpatur vel difficilior fiat aut minor vel rarior aut si in totum auferatur. proinde sive derivetur aqua, ut exigui facta minus sit navigabilis, vel si dilatetur, aut<sup>4</sup> diffusa brevem aquam faciat, vel contra sic coangustetur, et<sup>5</sup> rapidius flumen faciat, vel si quid aliud fiat quod navigationem incommodet difficiliorve faciat vel prorsus impeditur, interdico locus erit. Labeo scribit non esse dandam exceptionem ei, qui interdico convenitur: 'aut nisi ripae tuendae causa factum sit', sed ita excipiendum ait: 'extra quam si quid ita factum 17 'sit, uti de lege fieri licuit'. Si in mari aliquid fiat, Labeo<sup>6</sup> competere tale interdictum: 'ne quid in 'mari inve litore'<sup>7</sup> 'quo portus, statio iterve navigio 18 'deterius fiat'. Sed et si in flumine publico, non 19 tamen navigabili fiat, idem putat<sup>7</sup>. Deinde ait praetor: 'Quod in flumine publico ripave eius fiat'<sup>8</sup> 'sive quid in id flumen ripamve eius immisum habes, 'quo statio iterve navigio deterius sit fiat, restituas'. 20 Superius interdictum prohibitorium est, hoc restitutorium, ad eandem causam pertinet. Iubetur autem is, qui factum vel immisum habet, restituere quod habet, si modo id quod habet stationem vel 22 navigium deterius faciat. Haec verba 'factum 'habes' vel 'immissum habes' ostendunt non eum teneri, qui fecit vel immisit, sed qui factum immisum habet. denique Labeo scribit, si auctor tuus aquam derivaverit, et<sup>9</sup> hoc interdicto, si ea tu utaris.